
Supplemento ordinario n. 6 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 44 del 10 ottobre 2012

Spedizione in abbonamento postale
Art. 2, comma 20/c, legge 662/96 - Fil. di Potenza

Prezzo € 15,20PARTI PRIMA e SECONDA PERUGIA - 10 ottobre 2012 (IVA compresa)

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O U F F I C I A L E
DELLA

PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE
E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA

SERVIZIO GIURIDICO, ECONOMICO-FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1 ottobre 2012, n. 7649.

Art. 21 della l.r. n. 3/2010 - Approvazione dell’Elenco regionale dei professionisti da
invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro.



Supplemento ordinario n. 6 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 44 del 10 ottobre 20122

PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNO-
VAZIONEE COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SER-
VIZIO GIURIDICO, ECONOMICO-FINANZIARIO E
AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE DIRIGEN-
ZIALE 1 ottobre 2012, n. 7649.

Art. 21 della l.r. n. 3/2010 - Approvazione dell’Elenco
regionale dei professionisti da invitare alle procedure ne-
goziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettu-
ra e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
La legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 recante

“Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in
materia di regolarità contributiva per i lavori pubbli-
ci”, all’art. 21 ha previsto l’istituzione di un “Elenco
regionale dei professionisti da invitare alle procedu-
re negoziate per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore
a centomila euro”.

La disposizione si inserisce nella scia di istituti
contenuti nella legge regionale finalizzati a sempli-
ficare l’attività di tutti i soggetti che intervengono
nella realizzazione del lavoro o dell’opera pubblica,
snellire le procedure e velocizzare gli investimenti;
in particolare, con lo strumento dell’Elenco, si pone
in essere un’attività di semplificazione nell’indivi-
duazione dei soggetti da mettere in gara con proce-
dura negoziata per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore
a centomila euro.

Lo stesso art. 21 demanda alla Giunta regionale la
disciplina delle modalità di gestione e di determina-
zione dei requisiti per l’iscrizione.

La disciplina delle modalità di gestione e di deter-
minazione dei requisiti per l’iscrizione è stata detta-
ta con deliberazione della Giunta regionale 11 otto-
bre 2010, n. 1399, pubblicata nel supplemento ordi-
nario n. 2 al Bollettino Ufficiale della Regione - serie
generale - n. 60 del 22 dicembre 2010; con lo stesso
atto:

• è stato incaricato il Servizio Giuridico, econo-
mico finanziario e amministrativo della Direzione
regionale Ambiente, territorio e infrastrutture, di
predisporre l’avviso pubblico per la prima formazio-
ne dell’Elenco;

• è stato stabilito che l’iscrizione nell’Elenco dei
soggetti venisse effettuato secondo l’ordine di arrivo
delle istanze al protocollo regionale.

Con determinazione del dirigente del Servizio
Giuridico economico-finanziario e amministrativo

n. 9927 del 28 dicembre 2011, è stato approvato lo
schema di avviso per la formazione dell’”Elenco
regionale dei professionisti da invitare alle procedu-
re negoziate per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore
a centomila euro” ed è stata incaricata la Sezione
Tecnico-giuridica del Servizio di procedere alle
necessarie pubblicazioni.

L’avviso è stato pubblicato:
— per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Re-

pubblica Italiana - Serie Contratti Pubblici - n. 11
del 27 gennaio 2012;

— nel Profilo di Committente della Regione Um-
bria in data 27 gennaio 2012;

— nel supplemento ordinario n. 1 al Bollettino
Ufficiale della Regione Umbria - Parte III Avvisi e
Concorsi - n. 5 del 31 gennaio 2012;

— nell’Albo Appalti della Regione Umbria con de-
correnza 3 febbraio 2012 e sino al 16 marzo 2012;

— nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti - Servizio Contratti pubblici - in data 30
gennaio 2012;

— nel sito del Servizio Pubblicazione avvisi e bandi
di gara della Regione Umbria in data 30 gennaio
2012;

Al fine della prima formazione dell’Elenco in ar-
gomento, sono state presentate n. 497 domande.

In attuazione di quanto previsto dall’art. 21 della
L.R. n. 3/2010, che prevede che la Giunta regionale
per la formazione e l’aggiornamento dell’Elenco
regionale dei professionisti, si avvale di una Com-
missione composta da dipendenti regionali e da
professionisti appartenenti ai competenti Ordini e
Collegi professionali, con decreto del Presidente della
Giunta regionale 7 ottobre 2011, n. 82, successiva-
mente modificato con decreto del Presidente della
Giunta regionale 20 aprile 2012, n. 34, si è provve-
duto alla nomina della Commissione.

La Commissione ha avviato l’attività istruttoria sulle
domande di inserimento in Elenco pervenute, in
data 8 maggio 2012; i lavori si sono conclusi in data
18 luglio 2012, come risulta dai verbali delle sedute
del 8, 14, 16, 23, 25, 29 e 31 maggio 2012, del 5
giugno 2012 e del 16 e 18 luglio 2012, trasmessi al
Servizio Giuridico, economico finanziario e ammini-
strativo con nota prot. n. 124518 del 13 agosto 2012,
ed allegati al presente atto, quali parti integranti e
sostanziali, rispettivamente alle lettere A, B, C, D,
E, F, G, H, I e L.

Considerato che:
• l’attività della Commissione si è conclusa;
• la Sezione Tecnico-giuridica del Servizio Giuri-

dico, economico finanziario e amministrativo ha
provveduto a trasferire gli esiti dell’istruttoria esple-
tata dalla Commissione all’interno del Sistema in-
formatico per la formazione e gestione dell’Elenco
regionale dei professionisti;

• a seguito dell’inserimento degli esiti, il Sistema
informatico per la formazione e gestione dell’Elenco
regionale dei professionisti, ha generato l’“Elenco
regionale dei professionisti da invitare alle procedu-
re negoziate per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore
a centomila euro”, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale, alla lettera M, nonché
l’“Elenco riepilogato per tipologie di servizio”, alle-



Supplemento ordinario n. 6 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 44 del 10 ottobre 2012 3

gato al presente atto, quale parte integrante e so-
stanziale, alla lettera N;

• il Sistema informatico ha altresì generato
l’“Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco regio-
nale dei professionisti da invitare alle procedure
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’ar-
chitettura e all’ingegneria di importo inferiore a
centomila euro”, allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, alla lettera O, nel quale
figurano soggetti la domanda dei quali è stata re-
spinta totalmente ovvero parzialmente, a seconda
che il motivo della non ammissione riguardasse
elementi che si ripercuotessero sull’intera domanda
ovvero su parte di essa;

• occorre pertanto prendere atto ed approvare gli
Elenchi di cui sopra;

Dato atto che:
• ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, com-

ma 2, della L.R. n. 3/2010, la Regione utilizza obbli-
gatoriamente gli iscritti nell’Elenco regionale dei pro-
fessionisti per l’affidamento dei servizi attinenti al-
l’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a
centomila euro e, precisamente, dei servizi indivi-
duati dall’Allegato 1 alla deliberazione della Giunta
regionale 11 ottobre 2010, n. 1399, specificati tra
quelli di cui all’Allegato A) alla L.R. n. 3/2010;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, com-
ma 10, della stessa L.R. n. 3/2010, i soggetti aggiu-
dicatori diversi dall’Amministrazione regionale pos-
sono utilizzare l’Elenco e le procedure di cui al
comma 8 della medesima L.R. n. 3/2010 per l’indi-
viduazione dei soggetti da invitare per l’affidamento
di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di
importo inferiore a centomila euro;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 della Disci-
plina approvata con deliberazione della Giunta regio-
nale 11 ottobre 2010, n. 1399, i soggetti aggiudicatori
prevedono l’utilizzo dell’Elenco in apposito atto e,
fermo restando il rispetto dei principi indicati all’art.
20, comma 1, della L.R. n. 3/2012, individuano i
soggetti inseriti nell’Elenco secondo propri criteri;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto dei verbali relativi all’attività
istruttoria condotta dalla Commissione di cui al-
l’art. 21 della L.R. 21 gennaio 2010, n. 3 sulle do-
mande di inserimento nell’Elenco regionale dei pro-
fessionisti da invitare alle procedure negoziate per
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e al-
l’ingegneria di importo inferiore a centomila euro,
delle sedute del 8, 14, 16, 23, 25, 29 e 31 maggio
2012, del 5 giugno 2012 e del 16 e 18 luglio 2012,
trasmessi al Servizio Giuridico, economico finanzia-
rio e amministrativo con nota prot. n. 124518 del 13
agosto 2012, ed allegati al presente atto, quali parti

integranti e sostanziali, alle lettere A, B, C, D, E, F,
G, H, I e L;

2. di prendere atto ed approvare l’“Elenco regio-
nale dei professionisti da invitare alle procedure
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’ar-
chitettura e all’ingegneria di importo inferiore a
centomila euro”, allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, alla lettera M, nonché del-
l’“Elenco riepilogato per tipologie di servizio”, alle-
gato al presente atto, quale parte integrante e so-
stanziale, alla lettera N;

3. di prendere atto ed approvare l’“Elenco dei
soggetti non ammessi all’Elenco regionale dei pro-
fessionisti da invitare alle procedure negoziate per
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro”,
allegato al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale, alla lettera O;

4. di dare atto che:
• ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, com-

ma 2, della L.R. n. 3/2010, la Regione utilizza obbli-
gatoriamente gli iscritti nell’Elenco regionale dei pro-
fessionisti per l’affidamento dei servizi attinenti al-
l’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a
centomila euro e, precisamente, dei servizi indivi-
duati dall’Allegato 1 alla deliberazione della Giunta
regionale 11 ottobre 2010, n. 1399, specificati tra
quelli di cui all’Allegato A) alla L.R. n. 3/2010;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 21, com-
ma 10, della stessa L.R. n. 3/2010, i soggetti aggiu-
dicatori diversi dall’Amministrazione regionale pos-
sono utilizzare l’Elenco e le procedure di cui al
comma 8 della medesima L.R. n. 3/2010 per l’indi-
viduazione dei soggetti da invitare per l’affidamento
di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di
importo inferiore a centomila euro;

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 della Di-
sciplina approvata con deliberazione della Giunta
regionale 11 ottobre 2010, n. 1399, i soggetti aggiu-
dicatori prevedono l’utilizzo dell’Elenco in apposito
atto e, fermo restando il rispetto dei principi indica-
ti all’art. 20, comma 1, della L.R. n. 3/2012, indivi-
duano i soggetti inseriti nell’Elenco secondo propri
criteri;

5. di pubblicare il presente atto e gli allegati M, N
ed O, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria
e nel profilo di committente ad avvenuta pubblica-
zione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

6. di dare atto che responsabile del procedimento
è il dirigente del Servizio giuridico, economico-fi-
nanziario e amministrativo della Direzione Program-
mazione, innovazione e competitività dell’Umbria;

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente effi-
cace.

Perugia, lì 1 ottobre 2012

Il dirigente di servizio
GIULIANA MANCINI



Supplemento ordinario n. 6 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 44 del 10 ottobre 20124


